D v bus

bus differat Socrates, ac intelligit rerum cognitionem, seu philosophiā generaliter per Enallagen, quanç p̄cipuē uideri potest in telligere uoluisse Platonis Philosophiam.

Qui didicit patriæ quid debeat, & quid amicis:
 Quo sit amore parens, quo frater amandus, & ho-
 Quod sit conscripti, quod iudicis officiū: que spes:
 Partes in bellum missi ducis: ille profecto
 Reddere personæ scit conuenientia cuiq;
 Respicer exemplar uitæ, morumq; iubebo
 Doctum imitatorem, & ueras hinc ducere uoces.

Est expositio præcedentium, & est sententia, qui didicit, quod sit officium cuiuscip̄ personæ, adeoç̄ philosophiam de moribus, facile potest in poematis, deinde quamlibet personam tractare, ut conuenit, & hoc generaliter, ac aliter, quām, quod supra scribit de personis, intelligi debet. Supra enim de poetico decoro, hic loquitur de philosophico, ac longe aliud est Achillis personam describere, aliud ducis generaliter, id quod fit sæpe, cum singuntur personæ, aut docentur homines de officijs, ac ostenditur in poematis, quid fieri debeat, non quid fiat. Qui autem sequuntur uersus, Respicer exemplar, &c., de poetico etiam decoro possunt accipi

accipi. Cæterum exemplar uite, & morum
pro ipsa uita, & moribus, quæ imitemur,
ut exemplum, dicit eodem modo, quo su-
pra exemplaria græca posuit, pro libris, aut
scriptis Græcorum imitandis, ut exem-
plum, siue exemplar, non enim facio nunc
inter hæc differentiam, quæ, si qua est, ex
Valla sumi debet.

Interdum speciosa iocis, morataq; recte
Fabula nullius Veneris, sine pondere et arte,
Valdius oblectat populum, meliusq; moratur,
Quam uersus in opes rerum, nugaeq; canoræ.

Cohærent hi uersus cum præcedentibus,
& sunt uelut amplificatio illorum per col-
lationem. Confert autem rudia, & inculta,
res tamen liabentia cum inanibus, & rebus
carentibus poematis, in speciem tamen, &
uerborum structura, numerisq; blandienti-
bus, & hæc ut debet, illis præfert.

Grajs ingenium, Grajs dedit ore rotundo
Musæ loqui, præter laudem nullius auaris.

Romani pueri longis rationibus assēm
Discunt in parteis centum diducere. Dicat
Filius Albini, si de quincunce remota est
Uncia, quid superat? poteras dixisse triens. Oe
Rem poteris seruare tuam, reddit uncia: quid sit?
Semis

Semis . ad hæc animos erugo , & cura peculi ,
 Cum semel imbuerit , speramus carmina fangi
 Posse linenda cedro , & leui seruanda cupresso ?

Comparatio Græcorum , & Latinorum
 obiter inspersa , Commendantur autem græ
 ci à studio bonarum artium , & laudis , Ro-
 mani reprehenduntur propter avaritiam ,
 & ostenditur , non esse mirum , quod in his
 moribus literæ , & meliores disciplinæ ne-
 gligantur , præsertim poetica . Potest idem
 plane dici de nostris hominibus , ante alios
 tamen , qui habitant in maioribus ciuitati-
 bus , & in quibus sunt emporia . Nam in ta-
 libus locis nil ferè , præter pecuniam , & lu-
 crum est dulce . Sic Ouidius dicit . At nunc
 barbaria est grandis habere nihil . Discunt
 assem diducere , id est , discunt artem nume-
 randi , ad minutissimas etiam partes , minu-
 tias nunc uocant . Sunt autem partium diui-
 siones , & suppitationes , Ita centesima pars
 assis sunt uncie pars octaua cū octauæ quar-
 ta . Dixit assem ideo poeta , quod esset hoc ge-
 nerale uocabulum ad omnes rationes , Cen-
 tum , uero pro multis , aut minutis figurate ,
 nec debet hoc , ut existimo contrahi ad cen-
 tesimarum usurarum angustias . Dicat ad-
 desi ,

desi . Filius Albini, pro quo quis magistro Arithmeticæ . Superat, pro superest, ut Virgil. Superat ne, & uescitur aura ethereæ: Eru go, id est, morbus, uicium per metaphoram. Carmina linenda Cedro, & leui seruanda cupresso , uocat durabilia, quod insignia scripta in harum arborum ligna includi consueuerunt, ut puto, et papyrus, aut membrana, quibus inscriebantur, cupressi oleo perungi . Nam cedri oleo peruncta materies, ut docet Plinius , nec tineam, nec cariem sentit.

*Aut prodeſſe uolunt, aut delectare poētæ:
Aut ſimul & iucunda, & idonea dicere uitæ.*

Duo officia poetarum hic recitantur, & in posteriore uersu repetuntur, quæ in præcedenti iam erant dicta. Profundent enim idonea, & delectant iucunda, & contra.

*Quicquid præcipes, eſto breuis: ut cito dicitur.
Percipient animi dociles, teneantq; fideles.
Omne ſuperuacuum pleno de pectore manat.*

Egregium præceptum de seruando modo inter longum, & breue in præcipiendo, atq; adduntur utriusq; extremorum incommoda, propter quæ illa iubet caueri.

Ficta

*Ficta uoluptatis causa sunt proxima ueris.
Nec quodcunq; uolet, poscat sibi fabula credi:
Neu pransæ Lamiae uiuum puerum extrahat alio.*

Ita uoluptati studendum esse in tractan-
dis fabulis, ut non omnino à uero disceda-
tur, sicut fieret, si quis fingeret à lamia deuo-
ratum puerum, deinde iterum ex eius uentre
uiuum extrahi. Puto autem Lamias esse
mulieres ueneficas eas, quas Sextus Pompe-
ius etiam Striges, & uolaticas appellari scri-
bit. Sunt adhuc apud Christianos, et dicunt
eas in aere iter facere, aut arrietibus insiden-
tes magna spatia confidere celerrime, ac ita
sepe uel nolentes abduci, qui ab alijs perdite
amentur. Nostri Sagas appellant nō recte,
ut puto, cum sagis nomen sit à sagiendo, id
est, præsciendo, seu diuinando. Jam autem
illæ non à diuinationibus, sed à ueneficijs
sunt celebres. Discernit hæc etiam uernacu-
la nostra lingua, & iisdem notis. Suidas La-
miam scribit ex Doride quopiam fuisse mu-
lierem quandam pulchram in Lybia, cum
qua cum Iuppiter concubuisset, à Junone
zelotypa liberos eius necatos fuisse. Hinc
factam esse deformem, & raptos alienos pue-
ros per-

ros perdere. In hanc sententiam & Hesychius quædam annotauit.

*Centuriæ seniorum agitant expertia frugis:
Celsi præter cuncta austera poëmata Rhamnes.*

*Omne tulit punctum, qui miscuit utile dulci,
Lectorem delectando, pariterq; monendo.
Hic meret æra liber Sosij, hic & mare transit,
Et longum noto scriptori prorogat æuum.*

Permitte esse in poematis hæc duo, utilitatem, & suavitatem, propterea, quod natu grandiores negligant utilitatis experientia, minores ea, quæ nihil iucunditatis continent, in quibus uero conjuncta hæc sint, his facile utrosq; oblectari, & detineri, hæc in precio esse, late spargi etiam in transmarina loca, nomen authoris, & memoriam diu conseruari inter homines.

*Sunt delicta tamen, quibus ignouisse uelimus:
Nā neq; chorda sonū reddit, quē uult manus et mēs,
Poscentiq; grauem persæpe remittit acutum:
Nec semper feriet quodcunq; minabitur arcus.
Verum ubi plura nitent in carmine, non ego paucis
Offendar maculis, quas aut incuria fudit,
Aut humana parum cauit natura. quid ergo?
Ut scriptor si peccat idem librarius usq;*

Quamuis

Quamuis est monitus, uenia caret: ut cytharœdus
Ridetur, chorda qui semper oberrat eadem:
Sic mihi qui multum cessat, fit Cherilus ille,
Quem bis, terq; bonum cum risu miror, & idem
Indignor: quandoq; bonus dormitat Homerus.
Verum opere in longo fas est obrepere somnum.

Occupatio. Potuisset enim ob̄h̄ci, nimiris
exacta poemata requiris, & diligentia non
humanam, sed diuinam. Respondet. Ignor-
scendum est nonnullis erroribus, ijs, ut seque-
tur, qui rari, & pauci, bona alioqui, & ma-
gna opera irrepserunt, aut communis omni-
bus hominibus negligentia, aut humana in-
firmitate: utitur ad hoc duobus similitudi-
nibus, altera à cytharœdo, altera à sagitta-
rio, qui peritissimi quoq; nonnunquam er-
rant. Humanum enim est errare, ut inquit
Cicero. Et Plinius putat neminem esse, qui
sapiat omnibus horis, Verum, si quis cre-
brius peccet, quam recte faciat, ei non po-
test uenia dari. Hic utitur etiam duabus si-
militudinibus, librarij, quem ipsi librarium
scriptorem uocat substantiuo addito, & est,
qui libros describit, quales nunc sunt Typo-
graphi, sed alia ratione, deinde ludentis fidi-
bus, item exemplo Cherili mali poetæ, qui
carus

COMMENTARIA. 69

carus fuit Alexandro Magno , sicut in ij. libro Epistolarum scribitur, his uersibus,
Gratus Alexandro regi Magno fuit ille
Choerilus, in cultis qui uersibus, & male natis
Rettulit acceptos regale numisma Philippos.
De hoc poeta uide Suidam etiam.

Vt pictura Poesis erit: quæ si proprius stes,
Te capiet magis, & quædam si longius abs'es.
Hæc amat obscurum: uolet hæc sub luce uideri,
Iudicis argutum quæ non formidat acumen.
Hæc placuit semel, hæc decies repetita placebit.

Diuersitatem hic poematum quandam explicat per collationem poesis, & picturæ. Sicut enim picturarum aliæ magis in propinquo, ac luce placent: ita poematum alia cum obiter leguntur, uel audiuntur, plus delectant, quam cum repetuntur, & expenduntur, alia contra magis delectant bene considerata, & penitus perspecta, quam negligenter, aut obiter cognita. Fit hoc non solum in poematis, & picturis, uerum etiam in alijs rebus, ita, ut nemo sit, qui hoc non aliquando experientur, præsertim, qui mediocriter ualeat ingenio, & usu rerum. Porro sicut Horat. hoc loco poesim, siue

E poema-

poemata, nulla enim est hic differentia, cum
pictura consert. Ita Plutarchus alicubi scri-
bit Simonidem solitum fuisse dicere, τὴν
χωραφίαν τοῖσιν σιωπῶσιν, τὴνδὲ
τοῖσιν χωραφίαν λαλῆσσιν. Et addit cau-
sam, ubi inter cetera scribit hæc duo mate-
ria tantum, & modo imitationis differre, si-
nem utriscq; eandem propositam esse, pro-
pterea, quod altera coloribus, & figuris, al-
tera nominibus, & orationibus res patesa-
ciunt.

O maior iuuenum, quamuis & uoce paterna
Fingeris ad rectum, & per te sapis, hoc tibi dictum
Tolle memor: certis medium, & tolerabile rebus
Recte concedi. consultus iuris, & actor
Causarum mediocris, abest uirtute diserti
Messalæ, nec scit quantum Casselius Aulus,
Sed tamen in pretio est: mediocribus esse poëtis
Non homines, non dij, non concessere columnæ.

In alijs facultatibus, & artibus mediocri-
tatem etiam laudabilem esse, in poetica ni-
hil nisi excellens, & summū, ac ne quidē poe-
tam dicendum esse, qui non superat medio-
critatem. Hoc tamen ita intelligendum est,
ut non pugnet cum ijs, quæ paulo ante sunt
dicta, ubi quædam uicia conceduntur, seu
condo-

condonantur poëtis. Non enim unum & alterum erratum eam uim habet, ut ad medio cre, aut imum dejectat, cum poeta sit homo, non deus. Quare humanam excellentiam, & perfectionem requirit poeta, hoc est, quæ cadit in hominis naturam, nec potest hæc res certis regulis, aut præceptis comprehendi. In exemplis ueterum, & approbatione sapientum, & doctorum est posita. Columnæ, id est, loca, in quibus poemata per Syneccochen, & auxelin, seu hyperbolent. Mel sala, & Casselius nomina sunt excellentium Iurisconsultorum. Alloquitur autem initio huius loci alterum, & maiorem ex Pisonibus filijs, quibus opus hoc scripsit.

*Vt gratas inter mensas symphonia discors,
Et crassum unguentum, & Sardo cū melle papauer
Ofrindunt, poterat duci, quia cœna sine istis,
Sic animis natum, inuentumq; poëma iuuandis,
Si paulum summo discessit, uergit ad imum.*

Explicat iam dicta similitudine, sicut in mensa leuia grauiter offendit, ita in poema te, quicquid à perfectione discedit in imum dejectit poema, & totum deformat. Quomo do autem hoc sit accipiendum, nunc est ex-
E ij pos-

positum. Quid sit mel Sardum, declarat uer
sus Verg. in ix. Eglo.

Sic tua Cyrenæas fugiant examina taxos.

Et ibi Seruius. Nam Sardiniam Græci, au
thore Plinio : Cyrnum appellauerunt, Ser
uius Cyrenen habet.

Ludere qui nescit, campestribus abstinet armis,
Indoctusq; pilæ, disciue, trochiue quiescit,
Ne spissæ risum tollant impunè coronæ.

Qui nescit, uersus tamen audet fingere. quid ni?

Liber & ingenuus, præsertim censu s equestrem
Summam nummorum, uicioq; remotus ab omni.

Tu nihil inuita dices, faciesq; Minerua.

Id tibi iudicium est, ea mens, si quid tamen olim

Scriperis, in Metij descendat iudicis aureis,

Et patris, & nostras, nonumq; prematur in annum

Membranis intus positis delere licebit

Quod non ædideris . nescit uox missa reuerti.

Pergit locum de ui, & natura Carminis,
ac uatis institutum ad maiorem Pilonis si
lium (quia singulariter ut existimo, idoneus
fuit ad studium poeticæ) exponere. Docet
autem primo generaliter , nemini suscipien
dū esse hunc scribendorum carminum labo
rem , nisi , qui didicerit eam artem, ac uitetur
argu-

argumento ex minore , cū indignatione. In
 senioribus rebus tractandis nemo admouet
 manus , & poeticam audent exercere , qui nō
 didicerunt , quasi diceret , certe hoc indignū
 est. Et addit objectionem de generis hone-
 state , moribus , & opibus : Cui responderet
 specialiter accommodans orationem ad Pī
 sonem , ac præcipit ei , ne sibi fidat , etiamsi
 ad hanc facultatem sit aptus , ac eam exer-
 cuerit , sed alijs (quosdam hic nominat) spe-
 ctandum , & iudicandum exhibeat , si quid
 composuerit. Vbi tempus etiam domiri reti-
 nendi , ac poliendi operis præstituit , quod
 ut est insigne et laudabile præceptum , ideoq;
 à Quintiliano etiam usurpatum , ita surdis
 hoc tempore canitur. Sequitur hoc insigne
 præceptum insignis ratio bis tractata , ut
 sit in hoc poeta simpliciter , & allegorice.
 Nam sicut uox , aut uerbum emissum non
 potest esse non emissum , ita liber semel in pu-
 blicum datus , non potest iterum fieri priua-
 tus , aut proprius. Utitur simili figura in
 epistolis . Et semelmissum uolat irreuoca-
 bile uerbum . Inuita Minerua , id est , repu-
 gnante natura , sicut exponit alicubi Cice-
 ro , si recte memini . Id tibi iudicium , scilicet
 etiamsi est.

E iiij Sylue-

Sylvestris homines sacer, interpresq; deorum
 Cædibus, & uictu foedo deterruit Orpheus,
 Dictus ab hoc lumen tigreis, rabidosq; leones:
 Dictus & Amphion Thebanæ conditor arcis
 Saxa mouere sono testudinis, & prece blanda
 Ducere quò uellet. fuit hæc sapientia quondam,
 Publica priuatis secernere, sacra profanis,
 Concubitu prohibere uago, dare iura maritis.
 Oppida moliri, leges incidere ligno.

Sic honor, & nomen diuinis uatibus, atq;
 Carminibus uenit. post hos insignis Homerus,
 Tyrtaeusq; mareis animos in martia bella
 Versibus exacuit. dictæ per carmina sortes,
 Et uitæ monstrata uia est: & gratia regum
 Pieris tentata modis, ludusq; repertus,
 Et longorum operum finis, ne forte pudori
 Sit tibi Musa lyræ solers, & cantor Apollo.

De laudibus, dignitate, & origine poeti-
 ces hic tractatur. Primo, expositione dua-
 rum fabularum Orphei, & Amphionis, de
 quibus dicit hæc esse conficta, quod homi-
 nibus poetica, id est, doctrina, & sapientia
 singulariter profuerint. Deinde, quod hæc
 fuerit olim sapientia, quodq; sapientia, &
 poetica idem fuerint Homerum deinde, &
 Tyrteum secutos, qui ad bella homines in-
 citauerunt.

citauerint hac facultate. Quod autem h̄dem fuerint uetustissimis illis temporibus poetae, & sapientes, author est Quintilianus, & Strabo primo libro Geograph. Quintilianus addit his & Musicos, ac insuper exponit Orphei fabulam, sed paulo aliter, quam hic est exposita. Vide libro primo, cap. xvij. Dicit etiam oracula carmine prescribi consueuisse. Item præcepta de bene, & beate uiuendo, regum, id est, magnorum virorum gesta, & laudes, ut sit in Heroicis, Panegyricis, & Lyricis poematis nonnunquam, ac fabulas ipse ludum uocat. Intelligit autem præcipue Satyras, & Comœdias adeoq; alia, quibus animi recreentur. A laboribus, id quod ad omne genus carminis referri potest, si lectio consideretur, si actio ad fabulas tantum. Hunc locum finit occulta adhortatione Pisonis illius ad studium poeticæ.

Natura fieret laudabile carmen, an arte
Quæsum est. ego nec studium sine diuite uena,
Nec rude quid prospic video ingenium: alterius sic
Altera poscit opem res, & coniurat amicè.

Qui studet optatam cursu contingere metam,
Multatulit, fecitq; puer, sudauit & alsit:

E iiiij Abst.

Abstinuit Venere, & uino, qui Pythia cantat
 Tibicen, didicit prius, extimuitq; magistrum.
 Nunc satis est dixisse, ego mira poemata pango.
 Occupet extremum scabies. mihi turpi relinquere est,
 Et quod non didici, sane nescire fateri.

Respondetur hic obiter ad quæstionem,
 plus ne ualeat ars ad facienda poemata, an
 ingenium, quod neutrūm sine altero sus-
 ficiat. Quanquam enim recte ab Ouidio di-
 cūm est,

Est deus in nobis agitante, calescimus illo,

Impetus hic sacræ seminamentis habet.

Vt alibi.

Sedibus æthereis spiritus ille uenit,

Verissimum tamen est, quod ex Agathone
 Aristot. citat, τέχνη τύχη γέγενε, ή τύχη
 τέχνη. Ideoq; non immerito iubemur ue-
 teri Græcorum prouerbio, σὺν Ἀθηναῖς καὶ
 χρήσταις. Est enim ars, & exercitatio ue-
 lut expolitio quædam naturæ, & sicut om-
 nis generis materiæ, quantumuis etiam per-
 se sint preciosæ, ab artificib; tractatæ, &
 formatæ gratiōres siunt, & meliores, quām
 rudes erant, ita ingenij quoq; accidit. Mul-
 tum ornamenti, & commendationis ad-
 dit eis artificium, tractatio, & usus. Hinc
 sequi-

sequitur obiurgatio poetarum illius temporis, quo putabant uulgo satis esse dicere, quod essent poetæ, & non diu laterent, sed quomodo cuncti hoc fieret, non essent postremi in Catalogo poetarum, quod hoc tantum turpe haberetur, & fateri inscitiam. Hanc autem indignitatem ostendit duabus exemplis à minore, alterum ab eo, qui cursu certat, alterum à tibicine, qui canebat hymnos Apollinis in Pythijs, uno ex quatuor totius Græciæ certaminibus. Siue autem is Pindari carmina cecinerit, siue alia, nihil huc pertinet. Ac non est hoc intelligendum, ut puto, de ipso Pindaro. Quis enim Pindarum, aut alium poetam tibicinēn appelleret.

*Vt præco ad merces turbam qui cogit emendas,
Assentatores iubet ad lucrum ire poëta
Diues agris, diues positis in fœnore nummis.*

*Si uero est, unctum qui recte ponere possit,
Et spondere leui pro paupere, et eripere atris
Litibus implicitum, mirabor si sciet inter
Noscere mendacem, uerumq; beatus amicum.*

Hæc pertinent ad præcedentem obiurgationem poetarum. Vitup erat autem in eis

E v hic

hic φιλοκολαιαῖα, quod adhibeāt sibi adulatores, operum suorum iudices, qui nihil non solent probare, & admirari in ijs, quibus dant suam in hac re operam, præsertim si paulo tractentur mollius, & delicatus, in uitentur ad balnea, uel conuiua, si iuuentur oppressi ære alieno, aut ex iudiciorum periculis liberentur. Ad hoc autem utitur quadam similitudine, quod non aliter ad se uocent poetæ censores, quam prece emptores blanditijs, & pollicitationibus, aut spe alicuius lucri.

Tu seu donaris, seu quid donare uoles cui,
 Nolito ad uersus tibi factos ducere plenum
 Læticæ clamabit enim pulchre, bene, recte,
 Pallescet super his: etiam stillabit amicis
 Ex oculis rorem, saliet, tundet pede terram.
 Ut qui conduicti plorant in funere, dicunt,
 Et faciunt probè plura dolentibus ex animo, sic
 Derisor uero plus laudatore mouetur.

Nascitur ex præcedente obiurgatione
 hoc præceptum, in quo iubet Pisonem ca-
 uere adulatores, & eos, quibus aliquid uelit
 donare, non adhibeat sibi iudices suorum
 operum

Operum, propterea, quod acceptis donis,
 animi non sint amplius liberi propemo-
 dum, & qui acceperunt ea, serè non audens
 aliter facere, aut dicere, quām eos putant uel
 le, à quibus data sunt. Et hoc est, quod Mar-
 tialis dixit, quod dona imitentur hamos,
 id est, captent maius donum. Hoc tamen
 tantum fit inter sordidos, & φιλοκόλακες,
 qui tamen plurimi sunt, etiam hoc tempo-
 re, ac utinam hoc præceptum apud omnes
 plurimum ualeret in omni genere uitę, non
 modo in hoc poetarum, aut aliorum ordi-
 ne, quem tamen ut præcipue deformat, ita
 saepe grauiter oppugnat, Pulchre autē unā
 hic describitur assentatorum simulatio, me-
 ritos appellantur derisores. Quid enim ali-
 ud est contra iudicium animi laudare, uen-
 tris causa, quam deridere tacite stulticiam
 Thrasonicā, aut immodicā φιλαντίαν?

Reges dicuntur multis urgere cululis,
 Et torquere mero, quem perfrexusse laborent
 An sit amicitia dignus, si carmina condes,
 Nunquam te fallant animi sub uulpe latentes.

Vult Pisonem diligenter adulatores ex-
 plorare, ac in eo reges imitari, qui soleant
 inebria

inebriare, quorum animos uolunt spectato habere. Nam, ut dici solet, in uino ueritas, & Theognis *Αὐλός δὲ οἶνος ἐλέγει ναοῦ*. Item Horatius in Epistol. Quid non ebrietas designat, operta recludit? Animi sub uulpe latentes, id est, recti uulpina astutia, simulatores, & callidi.

Quintilio si quid recitares, corrige sodes
Hoc aiebat, & hoc melius te posse negares.
Bis, terque expertum frustra delere iubebat.
Et male tornatos incidi reddere uersus.
Si defendere delictum, quam uertere malles,
Nullum ultra uerbum, aut opera sumebat iranem,
Quin sine riuali teque & tua solus amares.

Proponit exemplum ueri, & candidi censoris in Quintilio Varo poeta, ad quem scribit Odam primo libro carminum, ac non est L. Varius, cuius in eodem libro facit honorificam mentionem. Est autem talis iudicis officium libere indicare suam sententiam de toto poemate, & omnibus eius partibus. Quid sit aptum, quid sit ineptum, quid cultum, quid incultum, quid plenum, quid ieunum, quid proprium, quid impro-

improprium, quid lene, & uelut mollius,
 quid asperum, & durum, quid grande,
 quid redundans, quid humile, quid abie-
 ctum, & uile, quæ sint mutanda, quæ abij-
 cienda, quæ augenda, & alia omnia dicere,
 quæ pertinent ad laudem, & uituperatio-
 nem poematis pro suis uiribus, & fideliter.
 Est hic structura obseruanda, & in alteris
 clausulis esse Enallagen Modi ita, ut (aie-
 bat) sit positum pro diceret, non enim di-
 cimus, aieret, iubebat, pro iuberet, sume-
 bat, pro sumeret, Cæterum tornatos dicit
 metaphorice pro factos, uel scriptos.

*Vir bonus et prudens uersus reprehēdet inerteis,
 Culpabit duros, incompitis allinet atrum
 Transuerso calamo signum, ambitiosa recidet
 Ornamenta, parum claris lucem dare coget:
 Arguet ambiguè dictum, mutanda notabit.
 Fiet Aristarchus, nec dicet, cur ego amicum
 Offendam in nugis?*

Idem hic dicit, quod iam est dictum, &
 præceptum oblique in exemplo Vari, sed
 generaliter enumerat aliquot partes officiū
 boni censoris, uti nos modo fecimus, & ta-
 men

men reuocat hanc generalitatem ad specia-
litatem Aristarchi. Utitur etiam Antithe-
to, cum addit, Nec dicet, cur ego ami-
cum, &c. Ex qua deinde interrogatione du-
cit reliqua omnia, quæ dicuntur, ad finem
usq; huius libelli.

Hæ nuga seria ducent
In mala derisum semel, exceptumq; sinistrè.

Subiectio, quod non sit res ita parua, ut
uideatur amico parcere, nolle eum offendere
ostendendis uicij s carminū, sed inde oriri
magna mala.

Vt mala quem scabies, aut morbus regius urget,
Aut phanaticus error, & iracunda Diana.
Vesanum tetigisse timent, fugiuntq; poëtam,
Qui sapiunt: agitant pueri, incauti q; sequuntur.

Hæc adduntur præcedentibus ut causa,
& incipit hic enumerare Horatius mala,
quæ comitanur hanc indulgentiam, qua
tractantur aliquando à Criticis poetæ, cum
eis parcunt, ac nolunt amicos offendere in
re tam leui, ut uidetur, & est sententia.
Quemadmodum furiosos, et morbidos su-
giunt,

giunt, & uitant prudentes, & cauti pueri, & incauti, qui non intelligunt periculum, aut soeditatem, primo tantum eos accedunt, & sequuntur. Morbus regius autem est, quem arquatum etiam uocant. Cornelius Celsus inde sic dictum putat, quod indigeat sumptuosa, & propemodum regia curatione. Fanaticus error est fatidicorum insania. Ira cunda Diana, pro quo quis furore, quem dij solent irati hominibus immittere, accipiatur. Est itaq; primum incommodum, quod sequitur hanc indulgentiam, contempsus.

*Hic, dum sublimis uersus ructatur, & errat.
Si, ueluti merulis intentus decidit auceps
In puteum, foue àmue, licet succurrite longum
Clamet Iò ciues, non sit, qui tollere curet.
Si quis curet opem ferre, & demittere funem.*

Secundum malum est auxiliū priuatio. Nam, qui semel, atq; iterum in manifestum errorem incidit, nec sibi cauet, in posterum habetur pro insanabili, & eo, qui uolens pereat. Hoc ornatum est similitudine alicupis, qui tendens aubus insidias, in fouam incidit, ac à nemine extrahitur, etiam si fortiter

fortiter imploret hominum auxilium, &
Si quis uelit opem ferre, impediatur à suspi-
cantibus, quod uolens eò se demiserit, ac ue-
lit perire. Conueniunt cum hoc loco ea,
quæ in primo libro Epistolarum de Plano
scribuntur ad Sæuam, Licet succurrite, sub
intellige, is, uel qui, Si quis curet opem, &c.
deest, &, uel, at, uel similis particula.

*Qui scis, an prudens huc se deiecerit, atq;
Seruari nolit? dicam. Siculiq; poetæ
Narrabo interitum. Deus immortalis haberi
Dum cupid Empedocles, ardenter frigidus Aetnam
Infiluit.*

Subintelligendum est, ego dixero, potest
hoc etiam referri ad alium, qui adeat. Sed ita
essent hæc per Mimesin dicta. Vnā cum īs
omnibus, quæ sequuntur usq; ad finem li-
ibri, aut ad eum ipsum, qui uelit opem fer-
re, ut secum fingeretur loqui, & maneret,
Mimesis. Mihi placet prima expositio. De
Empedoclis morte non eodem modo scri-
bunt authores, inueniuntur tamē, qui cum
Horatio sentiant,

*Sicut, liceatq; perire poetis.
In ritum qui seruat, idem facit occidenti.*

Accom-

COMMENTARIA 2

Accommodat utrumque exemplum Auctis
pis, & Empedoclis ad suum institutum per
quandam indignationem . Et sequitur in
proximo uersu probatio generalis , ac pro
illorum sententia , qui putant licere homini
seipsum occidere , cum libeat , nec est opus
Landini subtilitate , qui refert hoc ad occi
denti rationem , quem seruare nefas esse
non minus , quam alium occidere signifi
cat . Non enim occidentis ratio , & eius , qui
occiditur in eo , qui seipsum occidit , separa
ri possunt , præsertim , quod ad seruato
rem attinet , qui tam seruat eum , cui fit iniu
ria , quam eum , qui eam infert , ita ut non
minus recte , immo rectius faciat in altero ,
quam in altero peruersius .

Nec semel hoc fecit : nec si retractus erit , iam
Fiet homo , et ponet famosæ mortis amorem .

Aliud malum , quanquam est inclusum
huic responsioni , seu Mimesi , quæ ad prece
dens malum pertinet . Est autem insanabi
lis ambitio . Famosæ , hic est μετογή pro affec
tentis famam , siue bona sit , siue mala .

Nec satis appareat , cur uersus factitet : utrum
Minxerit in patrios cineres , an triste bidental .

F. Moue-

Mouerit incestus: certe furit, ac uelut ursus
 Obiectos caueæ ualuit si frangere clathros.
 Indoctum, doctumq; fugat recitator acerbis.
 Quem uero arripuit, tenet, occiditq; legendo,
 Non missura cutem nisi plena cruoris irudo.

Vnde sit hic furor dicit incertum esse, ni-
 si quod deos iratos habeat propter aliquod
 scelus, ut est uiolare paternum sepulchrum,
 aut bidental, hoc est, templum ab eo quod
 bidentes, id est, oues in eo mactarentur, ut
 uult S. Pomp. Incestus hic adiectiu ponitur.
 In reliquis uersibus insaniam talis poe-
 tæ, qui ex illis initij (nugas uocauit) per-
 uenit in tantam insaniam, ut surat, ut con-
 clusus ursus, ut in quoslibet faciat impe-
 rum, & comprehensos non dimittat prius,
 quam eos recitandis uersibus occiderit,
 id est, affecerit ingenti molestia per hy-
 perbolèn, & satisfecerit suæ libidini. Hoc
 enim est, quod dicit per allegoriam: Non
 missura cutem, nisi plena cruoris irudo.

Clathroshic posuit pro cancellis, aut
 repagulis, & est græca uox κλῆ
 θεογ̄ paululum de-
 mutata.

F I N I S.

Q. HORATII FLACCI

Vita per Cantalicum, carmine Heroico

Si quis erit, Quinti uitam cognoscere Flacci
Qui uelit, hæc infra carmina pauca legat.
Edidit hunc uatem claris octaua decembris
Torquati & Cottæ fascibus alma dies.
Sed fuit ex humili natus præcone parente,
Qui libertinæ conditionis erat.
Attamen erexit fortuna urgente disertum
Virtutis uera nobilitate caput.
An fuerit Lucanus an Appulus, ipse recensens
Ambigit: haud dubie sed Venusinus erat.
Est ubi patre pio teneris nutritus in annis:
Ingenij magno preeditus igne puer.
Mox etiam ductus cura genitoris ad urbem,
Vasit in egregium docta per ora uirum.
Inde bonus causa sophiæ migravit Athenas:
Ne quod inexpertum linqueret artis opus.
Iuuit ubi in primis Epicuri incumbere sectæ,
Dum furor, atq; animus dum iuuenilis erat.
Post grauior sapiens Academi ad dogma rediuit,
Ut rectum studij prosequeretur iter.
Concuso sed enim bellis ciuilibus orbe,
Ipse quoq; instituit Martia castra sequi.
Sed pius & placide quia libertatis amicus,
Sub Bruto contra Cæsar is armæ fuit.

F ij A quo

A quo pro meritis decoratus in ordine, gesit
Clara potestatis dona tribunitiae.
Ad paupertatem Bruto per eunte redactus,
Ocia pierijs reddidit inde choris.
Factus et hinc Vero socius, magnoq; Maroni,
In Mecoenatis floruit ille sinu.
Quo duce amicitiam, ueniamq; à Cæsare culpa
Promeruit, reliquos et sine lite dies.
Sed quum iam uitæ bis septem tempora lustris
Tangeret, in uiso reddidit ossa solo.
Et Mecoenatis prope molliter ossa sepultus
Occubat urbanis Flaccus in Exquilijs.
Paruus erat, lippus, pleno sed corpore obesus;
Et frugi, et parcus, ambitione carens:
Integer, et facilis, prudens, suribundus, amicus;
Corda tamen gesit prona libidinibus.
Tradidit è medio Græcorum fonte receptam
Pyndaricam Latio primus in orbe lyram.
Ad quam bis binos cantauit in ordine libros,
Et cum seclorum carmine scripsit Epos.
Vnius et uatem formauit in arte libelli,
Quo nullum melius uatibus extat opus,
Deq; duos etiam morali dogmate plenos
Fecit Epistolijs, de Satyrisq; duos.
Quæ lege qui uitam cupis informare per artes,
Et ueterum sapiens ethica quisquis amat.

F I N I S.

ARGENTORATI APVD CRA=

TONEM MYLIVM, AN.

M. D. XLIII.

MENSE SEPTEMB.

1816260.